
COD. PRATICA: 2023-001-1091  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1088         SEDUTA  DEL   25/10/2023 

 

OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a 
destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Assente 

Coletto Luca Componente della Giunta Presente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2023-001-1091 

segue atto n. 1088  del 25/10/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025, in corso di pubblicazione; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 

le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1091 

segue atto n. 1088  del 25/10/2023 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 21/12/2022, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2023-2025”; 
Vista la legge regionale 02 agosto 2023, n. 9 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione della Regione Umbria 2023-2025; 
Vista la D.G.R. n. 808 del 02/08/2023 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2023-2025 assestato, di cui all’articolo 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2023-2025 assestato, di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2023-2025 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 

 euro 1.531.799,00 quale annualità 2022 delle risorse assegnate alla Regione Umbria dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali con decreto direttoriale 13/07/2023 n.120 per il rafforzamento 
del Sistema duale (Istruzione e Formazione lavoro), anche attraverso l’apprendistato, a valere sulle 
risorse assegnate con Decreto del Ministro dell’Economia e Finanze 06/08/2021 per la 
realizzazione della Missione M5 – Componente C1 – Tipologia “Investimento” – Intervento 1.4 
“Sistema duale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);   

 euro 210.737,57 assegnati dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze per l’annualità 2022, quale quota del Fondo per la promozione del benessere e della 
persona finalizzato a favorire l’accesso ai servizi psicologici delle fasce più deboli di cui al decreto 
sottoscritto dai due ministeri rispettivamente in data 28/09/2023 e 13/10/2023, ai sensi dell’articolo 
33, comma 6-bis del D.L. 25/05/2021 n.73, convertito con modificazioni dalla legge 23/07/2021 
n.106, come modificato dal comma 290, lettera e) dell’articolo 1, della legge 30/12/2021, n.234; 

 euro 30.000,00 quali Fondi della Presidenza del Consiglio dei Ministri provenienti dalla contabilità 
speciale n. 6020 intestata al dirigente del Servizio “Organizzazione e sviluppo del sistema di 
protezione civile”, per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per gli appalti relativi 
all’emergenza del sisma 2016 di cui alla D.D. n. 10659 del 13/10/2023;  

 euro 4.000.000,00 relativi alla contabilizzazione e agli adempimenti connessi al regime dello split 
payment sui compensi dell’anno 2023 previsti per le attività di supporto espletate dalla Società 
Gepafin s.p.a. per la gestione dei Fondi regionali destinati ai servizi finanziari a favore delle 



COD. PRATICA: 2023-001-1091 

segue atto n. 1088  del 25/10/2023 4 

imprese; 
 2.373.876,00 quali Fondi PNRR assegnati alla Regione, in qualità di soggetto attuatore, con 

Decreto n.175-2/2022-PNRR-2023 del 17/07/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 
la realizzazione dell’intervento previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza M1C1- 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità”, Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND)”, CUP I51F23000620006 - al fine di rendere possibile l’interoperabilità dei sistemi 
informativi e delle basi di dati delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici 
nonchè la condivisione dei dati per la semplificazione degli adempimenti amministrativi di cittadini e 
imprese, da imputare, secondo il cronoprogramma di spesa, nell’esercizio 2024;    

 euro 2.039.023,21, di cui euro 1.043.164,43 assegnati con decreto interministeriale n.151 del 
20/06/2023 (ripartizione 2023) e per complessivi euro 995.858,78 (ripartizione 2023 e 2024) con 
decreto interministeriale n.204 del 21/08/2023, assegnati ai sensi della Legge 9 gennaio 1989, n.13 
quale contributo per la realizzazione di opere finalizzate all’eliminazione e superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati, da iscrivere, secondo il cronoprogramma della spesa, 
per euro 1.924.281,37 nell’esercizio 2023 e per euro 114.741,84 nel 2024; 

 euro 249,03 derivanti dalla restituzione di contributi erogati alle associazioni di volontariato di 
Protezione Civile per le operazioni di soccorso alla popolazione civile di cui all’articolo 41, comma 
4, del D.L. 50/2017 convertito, con modificazioni, dalla legge n.96/2017 e ss.mm.ii., da reiscrivere 
in bilancio sul capitolo di spesa C7384_S in attuazione di quanto disposto con D.D. n. 10304 del 
03/10/2023; 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2023-2025 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/10/2023 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 



COD. PRATICA: 2023-001-1091 

segue atto n. 1088  del 25/10/2023 5 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/10/2023 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 24/10/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, CULTURA, TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 



COD. PRATICA: 2023-001-1091 

segue atto n. 1088  del 25/10/2023 6 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/10/2023 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 



 
 

 

ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

1.772.536,57 1.772.536,57 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 0500
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

4 ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.924.281,37 1.924.281,37 2.488.617,84 0,00 

4 ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

0500 ALTRE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

249,03 249,03 0,00 0,00 

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.531.799,00 1.531.799,00 0,00 0,00

08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

01 URBANISTICA E ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 1.924.281,37 1.924.281,37 114.741,84 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 2 249,03 249,03 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02 INTERVENTI A SEGUITO DI 
CALAMITA' NATURALI

1 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 
LEA

1 210.737,57 210.737,57 0,00 0,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

1 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

2 0,00 0,00 2.373.876,00 0,00

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2023-2025 

 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

01 1.772.536,57 1.772.536,57 0,00 0,00 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE

0500 RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 
CORRENTI

02 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

4 ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE

0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 1.924.281,37 1.924.281,37 2.488.617,84 0,00 

4 ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE

0500 ALTRE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

03 249,03 249,03 0,00 0,00 

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG
GREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.531.799,00 1.531.799,00 0,00 0,00

08
ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 
EDILIZIA ABITATIVA

01
URBANISTICA E ASSETTO 

DEL TERRITORIO 2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.924.281,37 1.924.281,37 114.741,84 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE 2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 249,03 249,03 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02 INTERVENTI A SEGUITO DI 
CALAMITA' NATURALI

1 1.01 REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE 28.050,00 28.050,00 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 02
INTERVENTI A SEGUITO DI 

CALAMIT└ NATURALI 1 1.02
IMPOSTE E TASSE A CARICO 

DELL'ENTE 1.950,00 1.950,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 210.737,57 210.737,57 0,00 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 
LA COMPETITIVITA'

2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI 0,00 0,00 2.373.876,00 0,00

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00TOTALE VARIAZIONE



1 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2023-2025 

 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

01 1.08 01834_E

PNRR M5C1- FONDI DECRETO MLPS DEL 
22/07/2022 - CUPI92J22000070006 - 
INVESTIMENTO 1.4  SISTEMA DUALE - (RIF. 
CAP. 05233_S) - TRASF. CORRENTI DA 
AMM.INI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 1.531.799,00 1.531.799,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

01 1.08 02372_E

FONDI DEL MINISTERO DELLA SALUTE PER 
LA PROMOZIONE DEL BENESSERE E DELLA 
PERSONA PER FAVORIRE L'ACCESSO AI 
SERVIZI PSICOLOGICI, D.L.73/2021- ART. 
33,COMMA 6-BIS  - (RIF. CAP. 02358_S)

E.2.01.01.01.000 210.737,57 210.737,57 0,00 0,00 

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI
PUBBLICHE

01 1.08 02472_E

FONDI DELLA PCM DERIVANTI DALLA 
CONTABILITA'   SPECIALE N. 6020 
INTESTATA AL DIRIGENTE SERVIZIO 
ORGANIZZ. E SV. SISTEMA DI PROT. CIVILE 
PER  INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 D.LGS. 
50/2016 PER GLI APPALTI SISMA 2016 -
RETRIB. IN DENARO - (RIF. CAP. 2907_S)

E.2.01.01.01.000 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 0500
RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI 02 1.08 02442_E

RESTITUZIONE SOMME RELATIVE AI FONDI 
PER SERVIZI FINANZIARI IN GESTIONE DA 
ALTRE IMPRESE PARTECIPATE- (RIF. CAP. 
09685_S)

E.3.05.02.03.000 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00 

4 ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE

0200 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

01 1.08 02907_E 
(N.I.)

PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 
INTEROPERABILITA'", MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
(PDND)", DECRETO PCM N.175-2/2022-
PNRR -2023 - CUP I51F23000620006 - 
(RIF. CAP. 06540_S) - CONTR. AGLI INV. DA 
AMM. CENTRALI

E.4.02.01.01.000 0,00 0,00 2.373.876,00 0,00 

4 ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE

0200 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

01 1.08 01440_E

FONDO SPECIALE PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGETTI TESI A FAVORIRE IL 
SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI 
EDIFICI PRIVATI, LEGGE 9.1.89 N.13 -(RIF. 
CAP. 08914_S)-CONTR. AGLI INV. DA 
AMM.CENTR.

E.4.02.01.01.000 1.924.281,37 1.924.281,37 114.741,84 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE 0500
ALTRE ENTRATE IN 
CONTO CAPITALE 03 1.08 F3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 
STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 
DESTINAZIONE VINCOLATA DA 
REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 
N.13. ENTR. C.CAPITALE NON DOVUTE DA 
ISP

E.4.05.03.06.000 249,03 249,03 0,00 0,00 

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00 TOTALE VARIAZIONE



2 
 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA  

 

 

 

 

 

MISSIO
NE

DENOMINAZION
E

PROGRA
MMA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2025

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
07

DIRITTO ALLO 
STUDIO 1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI 05233_S

PNRR M5C1- UTILIZZO FONDI 
DECRETO MLPS  DEL 22/07/2022 - 
CUP I92J22000070006  - 
INVESTIMENTO 1.4 SISTEMA DUALE  
(RIF. CAP. 01834_E) - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 
IMPRESE

U.1.04.03.99.000 1.531.799,00 1.531.799,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 2.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 02358_S

UTILIZZO FONDI PER LA 
PROMOZIONE DEL BENESSERE E 
DELLA PERSONA PER FAVORIRE 
L'ACCESSO AI SERVIZI PSICOLOGICI, 
D.L.73/2021- ART. 33, COMMA 6-
BIS  -(RIF. CAP. 02372_E)

U.1.04.01.02.000 210.737,57 210.737,57 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 02

INTERVENTI A 
SEGUITO DI 
CALAMITA' 
NATURALI

1 3.08 1.01
REDDITI DA 

LAVORO 
DIPENDENTE

02907_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM 
DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 
SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 
DIRIGENTE  SERVIZIO ORGANIZZ. E 
SV. SISTEMA DI PROT. CIVILE PER 
INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 
D.LGS. 50/2016 PER GLI APPALTI 
SISMA 2016 - RETRIB. IN DENARO -
(RIF. CAP. 02472_E)

U.1.01.01.01.000 22.500,00 22.500,00 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 02
INTERVENTI A 
SEGUITO DI 

CALAMIT└ NATURALI
1 3.08 1.01

REDDITI DA 
LAVORO 

DIPENDENTE
A2907_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM 
DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 
SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 
DIRIGENTE  SERVIZIO ORGANIZZ. E 
SV. SISTEMA DI PROT. CIVILE 
PERINCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 
D.LGS. 50/2016 PERGLI APPALTI 
SISMA 2016 - CONTRIB. A CARICO 
ENTE -(RIF. CAP. 02472_E)

U.1.01.02.01.000 5.550,00 5.550,00 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 02
INTERVENTI A 
SEGUITO DI 

CALAMIT└ NATURALI
1 3.08 1.02

IMPOSTE E 
TASSE A CARICO 

DELL'ENTE
B2907_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM 
DERIVANTI DALLA CONTABILITA' 
SPECIALE N. 6020 INTESTATA AL 
DIRIGENTE  SERVIZIO ORGANIZZ. E 
SV. SISTEMA DI PROT. CIVILE 
PERINCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 
D.LGS. 50/2016 PERGLI APPALTI 
SISMA 2016 - IRAP(RIF. CAP. 
02472_E)

U.1.02.01.01.000 1.950,00 1.950,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

1 4.02 1.03 ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

09685_S
SPESE PER GESTIONE FONDI SERVIZI 
FINANZIARI DA ALTRE IMPRESE 
PARTECIPATE - (RIF. CAP. 02442_E)

U.1.03.02.99.000 4.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 4.11 2.02

INVESTIMENTI 
FISSI LORDI E 
ACQUISTO DI 

TERRENI

06540_S (N.I.)

PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 
"DATI E INTEROPERABILITA'", 
MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)", 
DECRETO PCM N.175-2/2022-PNRR -
2023 - CUP I51F23000620006 - 
(RIF. CAP. 02907_E) - SOFTWARE 

U.2.02.03.02.000 0,00 0,00 2.373.876,00 0,00

08

ASSETTO DEL 
TERRITORIO ED 

EDILIZIA 
ABITATIVA

01
URBANISTICA E 

ASSETTO DEL 
TERRITORIO

2 3.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

08914_S

CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI 
PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI TESI AL SUPERAMENTO E 
ALL'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 
PRIVATI, LEGGE 9.1.89 N.13 - 
CONTR.INVEST. AMM.NI LOCALI - 
(RIF. CAP. 01440_E)

U.2.03.01.02.000 1.924.281,37 1.924.281,37 114.741,84 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE 01
SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE 2 3.08 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

C7384_S

CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DI 
VOLONTARIATO DI PC PER 
L'ACQUISTO O LA MANUTENZIONE 
DI MEZZI PER LE OPERAZIONI DI 
CONCORSO AL SOCCORSO ALLA  
POPOLAZIONE CIVILE, ART. 41, C. 4, 
D.L. 50/2017 CONVERTITOCON 
MODIFICAZIONI DALLA L.96/2017 E 
S.M.I. -(RIF. CAP. 3238_E) - CONTR. 
INV. A ISTIT. SOCIALI PRIVATE

U.2.03.04.01.000 249,03 249,03 0,00 0,00

7.697.066,97 7.697.066,97 2.488.617,84 0,00 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.772.536,57
1.772.536,57

Tipologia   TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
265.287.444,71
454.849.975,78

267.059.981,28
456.622.512,35

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.772.536,57
1.772.536,57

338.131.387,96
546.373.163,75

339.903.924,53
548.145.700,32

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

Tipologia   RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
26.799.149,68
31.808.391,33

30.799.149,68
35.808.391,33

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

126.985.587,93
207.479.789,92

130.985.587,93
211.479.789,92

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.924.281,37
1.924.281,37

Tipologia   CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
503.750.537,72
469.692.392,59

505.674.819,09
471.616.673,96

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

249,03
249,03

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
24.045.064,29

1.926.083,07
24.045.313,32

1.926.332,10

0500

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.924.530,40
1.924.530,40

528.048.008,01
471.870.881,66

529.972.538,41
473.795.412,06

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

esercizio 2023

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.697.066,97
7.697.066,97

4.907.426.974,27
5.442.754.173,03

4.915.124.041,24
5.450.451.240,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.697.066,97
7.697.066,97

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma DIRITTO ALLO STUDIO07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.531.799,00
1.531.799,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
9.837.531,40

10.919.725,81
11.369.330,40
12.451.524,81

DIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.531.799,00
1.531.799,00

9.837.531,40
10.919.725,81

11.369.330,40
12.451.524,81

07

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.531.799,00
1.531.799,00

51.664.492,62
58.225.815,79

53.196.291,62
59.757.614,79

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.924.281,37
1.924.281,37

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
40.937.209,81
27.151.267,92

42.861.491,18
29.075.549,29

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.924.281,37
1.924.281,37

45.433.969,44
32.767.551,02

47.358.250,81
34.691.832,39

01

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.924.281,37
1.924.281,37

117.203.082,03
81.773.097,62

119.127.363,40
83.697.378,99

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

249,03
249,03

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
2.117.459,02
2.289.516,58

2.117.708,05
2.289.765,61

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

249,03
249,03

6.223.367,69
7.636.039,62

6.223.616,72
7.636.288,65

01

Programma INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

30.000,00
30.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
2.653.711,28
3.173.681,22

2.683.711,28
3.203.681,22

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMIT└ NATURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

30.000,00
30.000,00

37.427.898,33
21.939.783,60

37.457.898,33
21.969.783,60

02

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

30.249,03
30.249,03

43.651.266,02
29.575.823,22

43.681.515,05
29.606.072,25

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

210.737,57
210.737,57

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.996.735.360,55
2.571.446.776,44

1.996.946.098,12
2.571.657.514,01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

210.737,57

210.737,57

1.999.593.375,72

2.579.973.903,54

1.999.804.113,29

2.580.184.641,11

01

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

210.737,57
210.737,57

2.199.671.081,11
2.819.547.401,78

2.199.881.818,68
2.819.758.139,35

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
5.721.152,70
5.850.349,52

9.721.152,70
9.850.349,52

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

49.754.332,75
39.125.860,81

53.754.332,75
43.125.860,81

05

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2023in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2023

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.000.000,00
4.000.000,00

68.047.784,40
59.013.089,53

72.047.784,40
63.013.089,53

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.697.066,97
7.697.066,97

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

7.697.066,97
7.697.066,97

4.907.426.974,27
5.442.754.173,03

4.915.124.041,24
5.450.451.240,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


